מצב זה כשלעצמו מוביל למסקנה, כי רמת האכיפה של חוקי הגנת

1 כך, לדוגמה, הכלל "ייזרה הקונה", שנהג בעבר במשפט המקומי, הוחלף בחקיקת החוזים בחובת גילוי, אך בתחום הצרכני הורחבה חובה זו באופן ניכר; כדוגמה נוספת ניתן להביא את חוק החוזים האחרים, תשמ"ג-1982, ס"ח 8, שעניינו ביטול קיפוח של לקוחות מחמת עדיפות הספק, בין שזו נובעת מכשל-שוק ובין מעדיפות מיקוחית של הספק.

2 לדוגמה, הכללים המיוחדים שבחוק הגנת הצרכן, תשמ"א-1981, ס"ח 248 (להלן: חוק הגנת הצרכן), מאפשרים קשת רחבה יותר של עילות ביטול. הזכויות האמורות עומדות רק לזכות צרכן כמשמעו בחוק. לפיכך, כאשר נוצרות שתי עסקות דומות בין בית-עסק לבין שני לקוחות, וכאשר לקוח אחד הוא צרכן והאחר אינו צרכן (גוף עסקי, ציבורי וכולי), יוכל הצרכן ליהנות מהזכויות על-פי החוק, ואילו בעל העסקה המקבילה לא יוכה בהגנה דומה.

הקמת מערכת השיפוט לתביעות קטנות⁷ נועדה להפחית את העלות הכרוכה בתביעה הצרכנית, אולם, למרות השיבותה של מערכת זו בתחום הצרכני, אין בה כדי להוות פתרון שלם לבעיית התת-אכיפה המובנית בתביעה הצרכנית.⁸

על רקע הבעייתיות שבתביעת הצרכן, הוצע לאמץ את מכשיר התובענה הייצוגית ככלי יעיל לאכיפה צרכנית.⁹ השימוש בתביעה הייצוגית על-פי תקנה 29 לתקנות סדר הדין האזרחי, תשמ"ד-1984,¹⁰ כמתכונת לתביעה צרכנית, אינו מעשי ככל הנראה, בשל היקפה המוגבל של תובענת הייצוג על-פי תקנה 29.¹¹

על-מנת להתגבר על המחסום של כללי סדרי-הדין, המהווים למעשה מכשול לפני אכיפת הדין המהותי בתחום הגנת זכויות של ציבור גדול, לא היה מנוס מתיקוני חקיקה ראשית, כדי להנהיג את מכשיר התובענה הייצוגית בתחומים מסוימים. כך נעשה הדבר בתחום ניירות-הערך¹² וכך גם בתחום מניעת מפגעים סביבתיים.¹³ מגמה זו מתבטאת בחוק הגנת הצרכן (תיקון מס' 3), תשנ"ד-1994,¹⁴ המייסד מנגנון של תובענה ייצוגית כמכשיר להגנת הצרכן.

- 5 ראו סעיף 31 (ב) לחוק הגנת הצרכן.
- 6 בסקירה של מאגר פסקי-הדין של הפדאור"ר לא מצאתי עדות להפעלה ממשית של תביעות על-פי חוק הגנת הצרכן.
- 7 על-פי חוק שיפוט בתביעות קטנות, תשל"ו-1976, ס"ח 247.
- 8 לעניין החוק האמור בהקשר הצרכני, ראו ס' דויטש "בית המשפט לתביעות קטנות כמגן הצרכן" עיוני משפט ח (תשמ"ב) 345.
- 9 ס' גולדשטיין "תביעת-ייצוג-קבוצתית - מה ועל שום מה?" משפטים ס (תשל"ס) 416; ברניב (בורנובסקי), לעיל הערה 3.
- 10 ק"ת 2220.
- 11 ראו ע"א 79/69, 86 פרנקישה נ' רבינוביץ, פ"ד כג(1) 645; גולדשטיין, לעיל הערה 9, וכן ס' גולדשטיין "עוד בעניין תביעת-ייצוג-קבוצתית - ההתפתחות במשפט האנגלי" משפטים יא (תשמ"א) 412.
- 12 חוק ניירות ערך (תיקון מס' 9), תשמ"ח-1988, ס"ח 188, שהוסיף את פרק טו, העוסק בתובענה ייצוגית.
- 13 ראו סעיף 10 ואילך לחוק למניעת מפגעים סביבתיים (תביעות אזרחיות), תשנ"ב-1992, ס"ח 184.
- 14 ס"ח 252 ולהלן: החוק.

ב. יסודות התובענה הייצוגית

כפי שמוסבר בו, מאמץ החוק, כמתכונת לתובענה הייצוגית הצרכנית, את ההסדרים שנקבעו לגבי תובענה ייצוגית על-פי חוק ניירות-ערך. החוק יאפשר לצרכן או לארגון צרכנים מוכר להגיש תביעה ייצוגית בשם ציבור הצרכנים או קבוצת צרכנים.

קשה לראות כיצד מי שנמנע מאכיפת זכויותיו כמקבל החלטות רציונליות יתייצב בדין להגנת זכויות הכלל. גם אם ימצאו צרכנים יחידים שהגנת הכלל היא בראש מדרג העדפותיהם, ספק רב אם לקבוצה קטנה זו כוון מכשיר התובענה הייצוגית. צרכנים

19 דברי ההסבר להצעת חוק הגנת הצרכן (תיקון 3), תשנ"ד-1994, ה"ח 396.

כאלה, או חלקם, היו נוקטים בצעדי אכיפה, ובכללם פנייה לצווי-מניעה, גם במתכונת הקיימת של חוק הגנת הצרכן. עלי-מנת להתגבר על הבעיה האמורה ולתמרץ צרכנים לשמש אוכפים, מאפשר סעיף 55 לחוק לבית-המשפט להורות על תשלום פיצוי מיוחד לתובע שטרח בהגשת התביעה.

לדוגמה, יונח שהעילה הצרכנית הנכונה מצויה בחקיקה העוסקת באחריות למוצרים פגומים, והסעד הנאות והראוי ניתן במסגרת זו. אם הגזק לצרכן יחיד נמוך יחסית, הרי בשל חוסר האפשרות להגיש תובענה ייצוגית, ינסו לנתב את התביעה למסגרת של חוק הגנת הצרכן. חוק האחריות למוצרים פגומים, תש"ם-1980,²² מגדיר מוצר כפגום גם כאשר נסיבות העניין מחייבות מתן אזהרות או הוראות-שימוש מיוחדות, וכאלה לא ניתנו. במקביל, מחייב סעיף 4(א) לחוק הגנת הצרכן גילוי של "כל תכונה בנכס המחייבת אחזקה או שימוש בדרך מיוחדת כדי למנוע פגיעה".

כך, לדוגמה, חוק אחריות למוצרים פגומים²⁷ או חקיקה העוסקת בתכונותיהם ומידותיהם של מוצרים.²⁸ מכוח חקיקה כללית וחקיקת פיקוח שלטוני, הותקנו מאות צווים שמטרתם היא הגנת הצרכן, וכלי מרכזי בתחום זה משמש חוק הפיקוח על מצרכים ושירותים, תשי"ח-1957.²⁹ החקיקה הכללית משמשת אף היא מקור לגורמות להגנת הצרכן. כך נעשה בדיני הנוזיקין,³⁰ בדומה, יכולה

24 הגנת הצרכן בתחום הבנקאי מוסדרת על-ידי חוק הבנקאות (שירות ללקוח), תשמ"א-1981, ס"ח 258. נושאי הגנת הצרכן בתחום הביטוח אמורים להיות מוסדרים על-פי חוק הפיקוח על עסקי ביטוח, תשמ"א-1981, ס"ח 208.

25 חוק המכר (דירות), תשל"ג-1973, ס"ח 196; חוק המכר (דירות) (הבטחת השקעות של רוכשי דירות), תשל"ה-1974, ס"ח 14.

26 ראו לעיל הערה 22, וכן חקיקת הפיקוח על הבנקים, ובתחום הביטוח גם חוק חוזה ביטוח, תשמ"א-1981, ס"ח 94.

27 ראו לעיל הערה 20.

28 לדוגמה, חוק התקנים, תשי"ג-1953, ס"ח 30; פקודת המשקולות והמידות, 1947, ע"ד תוס' 1 (ע) 2, (א) 2.

29 ס"ח 24.

30 כאשר כעוולה מרכזית בתחום זה ניתן להציב את עוולת הרשלנות, ולדוגמה ליישומה

חקיקת התווים (הכללית והמיוחדת) לשמש בסיס להגנת האינטרסים של צרכנים.³¹ ניתן להוסיף ולמנות חקיקה גרענית נוספת, העשויה לשמש, בהתאם לנסיבות, בסיס להגנה צרכנית. כל התחום הנרחב הזה של גורמות חקוקות ימשיך להיות "רדום" ונתון לרמת אכיפה חסרת משמעות אם לא יוכלל בגדרן של העילות שלגביהן מותר להגיש תובענה ייצוגית-צרכנית.

כפגיעה חמורה במיוחד באינטרס הצרכני ובאינטרס הכללי של כלל הציבור במדינת-ישראל יש לראות את אי-ההכללה של חוק ההגבלים העסקיים, תשמ"ח-1988,³² בגדר העילות הראויות לתובענה ייצוגית. דיני ההגבלים העסקיים אמורים למנוע פגיעה בצרכנים הנובעת מגיבוש עוצמה כלכלית וניצולה לרעה. תכלית הדינים האלה היא לשמר רמת התחרות ראויה (בהתאם למבנה הענפי), ובכך להביא לידי השאה של רמת הרווחה הכלכלית.